”سنسدر کی سسکیاں“ کے بعد زیر نظر کتاب ”خانہ کعبہ کی توہین“ اقبال رشید کی دوسری اہم تحقیقی دستاویز ہے۔ تاریخ اسلام میں جہاں کامیابیوں اور کامرائیوں کی ایک طویل فہرست موجود ہے وہیں کچھ اندوہناک سانحات بھی وقوع پذیر ہوئے ہیں جنہیں کسی صورت بھی فراموش نہیں کیا جا سکتا۔ ان میں سے ایک ۲۰ نومبر ۱۹۷۹ء مطابق یکم محرم ۱۴۰۰ ہجری کو پیش آنے والا واقعہ ہے جس میں ایک گروہ نے خانہ کعبہ پر قبضہ کیا۔ اس واقعہ کی تھوڑی بہت تفصیل اخبارات و جرائد و نشریاتی اداروں کے ذریعے لوگوں تک پہنچ سکی لیکن لمحہ لمحہ بدلتی صورت حال اور اس دل خراش داستان پر رمزیت کے

پردے پڑے ہوئے تھے۔ شاید وقت گزرنے کے ساتھ ساتھ یہ الم ناک قصہ ذہنوں سے بالکل ہی محو ہو جاتا لیکن قدرت کو ایسا منظور نہ تھا۔